
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

          cu privire la: înlocuirea unui membru  al Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt  
 

Având în vedere : 
- expunerea de motive  nr. 284/18.01.2010 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 285/18.01.2010;  
- adresa  Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii Sociale Olt nr. 

3294/28.12.2009, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub. nr. 
155/12.01.2010; 

- raportul  Secretarului Judeţului Olt nr. 283/18.01.2010; 
- raportul nr.286/18.01.2010 al Direcţiei Juridice şi Relaţii cu Publicul; 
- raportul nr. 579/26.01.2010 al Comisiei pentru administraţie publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii 
cu cetăţenii; 

- raportul nr. 582/26.01.2010 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, 
industrie, servicii publice şi comerţ ; 

- prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.122/2004 cu privire la 
înfiinţarea  Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1384/2009 pentru modificarea şi 
completarea Statutului propriu de organizare şi funcţionare al Agenţiei 
Naţionale pentru Prestaţii Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
1285/2008, precum şi stabilirea unor măsuri cu caracter organizatoric, 
începând cu data de 01.12.2009; 

- prevederile  art. 5 alin. 2) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 
privind organizarea şi metodologia de funcţionare a Comisiei pentru 
Protecţia Copilului; 

 

    În temeiul prevederilor art. 97 alin.(1) din Legea administraţiei publice     
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 



 2 

 
Art.1. Se înlocuie şte reprezentantul Direcţiei de Muncă şi Protecţie 

Socială Olt, domnul DAVIDESCU Nicolae C ătălin , în Comisia pentru Protecţia 
Copilului Olt, cu domnul MARINESCU Florin Paul  – director coordonator al 
Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii Sociale Olt, ca urmare a preluării de către 
această instituţie a activităţii Direcţiei de Muncă şi Protecţie Socială  Olt. 

 

Art. 2. Componen ţa Comisiei  pentru Protecţia Copilului Olt, înfiinţată 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.122/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare se modific ă în mod corespunzător. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunic ă domnului  MARINESCU Florin 
Paul, Preşedintelui Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, 
domnului DAVIDESCU Nicolae Cătălin, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 
                                     
                       P R E � E D I N T E 
                        Paul STĂNESCU 

     
     
     Contrasemneaz ă 

                                                                       SECRETAR AL JUDEŢULUI                                                      
                                                                                  Marin DOBRE 
 
 
 
 
 

 
 
Slatina,  28.01.2010 
Nr.  4  
TE/TE/2ex. 


